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１ 人口、世帯数及び世帯当たりの人員の推移

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度
人口 121,031 121,185 120,893 120,835 120,741
世帯数 47,965 48,477 48,784 49,184 49,672
１世帯当たり人員 2.52 2.50 2.48 2.46 2.43
高齢者人口 27,491 28,971 30,282 31,220 32,040

                  ※各年度４月１日現在の住民基本台帳による

２ 高齢者のいる世帯の状況

単位：世帯
平成12年 平成１７年 平成２２年 平成２７年

総世帯数　　　 （A) 38,303 40,077 44,484 45,593

高齢者のいる世帯 （B) 10,579 12,939 16,316 19,422

比率 （B/A) 27.6 32.3 36.7 42.6

高齢者単独世帯 （C) 1,675 2,313 3,306 4,380

比率 （C/A) 4.4 5.8 7.4 9.6

高齢者夫婦世帯 （D) 3,168 4,312 5,848 6,286

比率 （D/A) 8.3 10.8 13.1 13.8
※国勢調査より
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３ 小学校区別 人口の推移

単位：人、％

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度
人口増加率
（H29/H25)

生駒北 5,700 5,659 5,584 5,474 5,424 -4.8

鹿ノ台 9,474 9,405 9,332 9,359 9,346 -0.014

真弓 10,139 10,143 10,025 9,993 9,950 -0.019

あすか野 9,664 10,004 10,340 10,552 10,610 0.098

生駒台 14,012 13,948 13,916 13,888 13,903 -0.008

俵口 13,708 13,649 13,448 13,332 13,232 -0.035

桜ヶ丘 8,325 8,363 8,355 8,347 8,340 0.002

生駒 13,020 13,118 13,084 13,109 13,289 0.021

生駒東 11,672 11,540 11,472 11,413 11,327 -0.03

生駒南 7,508 7,417 7,318 7,257 7,183 -0.043

壱分 10,811 11,008 11,142 11,259 11,313 0.046

生駒南第二 6,998 6,931 6,877 6,852 6,824 -0.025

合計 121,031 121,185 120,893 120,835 120,741 -0.002

※各年度４月１日現在の住民基本台帳による

４ 小学校区別 高齢化率

単位：人

区分 人口
高齢者
人口

高齢化率
（％）

人口
高齢者
人口

高齢化率
（％）

生駒北 5,700 1,474 25.9 5,424 1,739 32.1 6.2

鹿ノ台 9,474 2,733 28.8 9,346 3,118 33.4 4.6

真弓 10,139 2,239 22.1 9,950 2,873 28.9 6.8

あすか野 9,664 2,453 25.4 10,610 2,871 27.1 1.7

生駒台 14,012 3,073 21.9 13,903 3,494 25.1 3.2

俵口 13,708 2,810 20.5 13,232 3,256 24.6 4.1

桜ヶ丘 8,325 1,508 18.1 8,340 1,781 21.4 3.3

生駒 13,020 3,180 24.4 13,289 3,569 26.9 2.5

生駒東 11,672 2,649 22.7 11,327 3,021 26.7 4.0

生駒南 7,508 1,823 24.3 7,183 2,061 28.7 4.4

壱分 10,811 1,924 17.8 11,313 2,308 20.4 2.6

生駒南第二 6,998 1,625 23.2 6,824 1,949 28.6 5.4

合計 121,031 27,491 22.7 120,741 32,040 26.5 3.8

※各年4月1日現在の住民基本台帳による

H25 高齢化
上昇率
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

H29
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５ ひとり暮らし高齢者の状況

（１）高齢者人口からみた年齢別ひとり暮らし高齢者の状況

単位：人

65～69歳 70～74歳 75～79歳 80歳以上 合計

高齢者人口 10,159 7,907 5,481 7,532 31,079

ひとり暮らし高齢者 794 780 766 1,271 3,611

ひとり暮らし率(%) 7.8 9.9 14.0 16.9 11.6

※ひとり暮らし高齢者数：平成27年度民生児童委員調査
　高齢者人口：平成28年2月1日現在住民基本台帳

（２）小学校区別 ひとり暮らし高齢者調査の推移

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

27 68 30 74 35 78 40 86 43 86

26 123 26 133 28 144 33 147 35 169

46 133 50 149 56 146 66 161 76 179

41 132 45 131 58 158 61 157 67 169

56 239 55 262 73 273 81 278 87 290

87 292 94 310 107 323 123 341 131 347

44 172 59 185 63 193 69 199 72 210

81 286 94 293 92 317 95 326 101 334

139 388 156 422 180 445 179 400 177 398

62 124 66 131 76 130 74 132 79 137

36 125 41 152 47 156 53 167 56 166

39 116 38 126 43 130 41 138 52 150

684 2,198 754 2,368 858 2,493 915 2,532 976 2,635
1.25

※民生・児童委員調査による

合計
2,882 3,122 3,351 3,447 3,611
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生駒東
367 387 409 421 435

1.19
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単位：人

小学校区
平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 伸び率

H27/H23
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（３）小学校区別 全世帯数からみたひとり暮らし高齢者の状況

単位：人、世帯

小学校区
65歳～
69歳

70歳～
74歳

75歳～
79歳

80歳～
84歳

85歳～
89歳

90歳
以上

生駒北 28 23 26 24 18 10 129 2,372 5.4
真弓 41 53 48 37 20 5 204 3,783 5.4
あすか野 46 55 54 58 31 11 255 4,001 6.4
鹿ノ台 45 51 53 41 31 15 236 3,615 6.5
生駒台 78 72 94 66 44 23 377 5,357 7.0
俵口 113 112 96 93 41 23 478 5,558 8.6
桜ヶ丘 78 59 56 52 28 9 282 3,564 7.9
生駒東 85 92 83 93 59 23 435 4,858 9.0
生駒 136 112 120 114 60 33 575 6,095 9.4
生駒南 50 46 50 42 17 11 216 2,966 7.3
壱分 54 46 48 41 28 5 222 4,116 5.4

生駒南第二 40 59 38 29 23 13 202 2,813 7.2

合計 794 780 766 690 400 181 3,611 49,098 7.4

率 (％) 22.0 21.6 21.2 19.1 11.1 5.0 100.0

※平成27年度民生児童委員調査による
※全世帯数は平成28年2月1日現在住民基本台帳による

年齢別内訳 独居
世帯数
(小計)

全
世帯数

独居
世帯率
(％)

６ 災害時要援護者避難支援事業の状況

単位：人
当初登録
希望者数

取下げ、死亡、
入所、転出

最終登録
希望者数

選任済 選任中
選任率
(%)

平成２７年度 1,014 366 648 556 92 85.8
平成２８年度 1,128 505 623 532 91 85.4
平成２９年度 1,242 671 571 483 88 84.6

※各年７月現在

※災害時要援護者避難支援事業：風水害や土砂災害などの自然災害が発生した時に、第三者の支援がな

ければ一人で避難できない在宅の方を「災害時要援護者」と位置づけ、災害時要援護者を把握し、そ

の情報を地域と共有をすることで、地域における支援体制の整備を図るものです。平成２３年度にモ

デル事業として実施し、平成２４年度から３ヶ年で残りすべての自治会において整備を行った。

７ 緊急通報システム加入者

新規 撤去 合計 通報件数 出勤件数

平成26年度 5 26 109 69 35

平成27年度 11 46 74 38 19

平成28年度 9 11 72 11

利用者数 消防通報・出勤件数

※緊急性の高い疾患を持つ概ね６５歳以上のひとり暮らし高齢者または高齢者のみの世帯等を対象に、

緊急通報装置の機器を貸与し、急病等の緊急時には、あらかじめ組織された地域支援体制によって、迅

速かつ適切な対応を図るものです。
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８ 行方不明高齢者の推移

総数 死亡 未発見
捜索依頼
件数

平成26年度 14 0 1 1 0 76

平成27年度 30 1 0 4 0 122

平成28年度 8 0 0 4 0 146

行方不明高齢者
ﾈｯﾄﾜｰｸｼｽﾃﾑ
による発見

ﾈｯﾄﾜｰｸｼｽﾃ
ﾑ

加入者数

※行方不明高齢者捜索ネットワークシステム

 認知症のある高齢者が行方不明になった際に、警察や家族だけでなく、「行方不明高齢者ネットワー

ク」に参加している介護保険事業者等が協力して行方不明者を捜索するものです。

９ ＧＰＳ加入者数

新規 撤去 総数
平成26年度 3 3 6 1
平成27年度 0 0 6 0
平成28年度 3 3 6 0

利用者件数
捜索件数

※概ね６５歳以上で徘徊症状のある認知症高齢者等を対象に、ＧＰＳを用いた位置検索専用端末を貸与

し、行方不明時に家族等に対して位置情報を提供するものです。
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１０ 高齢者サロンの設置状況 

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

サロン数 ４７／４８ ４８／５０ ４９／－

                                ※（計画値／実績）

小学校区 名称 開催地 スタッフ数
平均
参加者数

活動開始
時期

開催頻度

鹿ノ台 鹿ノ台　そよかぜの町 鹿ノ台 10 20 H11.4 月1回

生駒台 むつみサロン 松美台 13 35 H11.9 月1回

生駒 わくわく教室(セラビーいこま） 東新町 9 25 H12.4 月２回

生駒南 青山台サロンつくし 青山台 18 30 H12.4 毎週

生駒台 南田原サロン「ふたば会」 南田原町 6 18 H13.3 年3～4回

生駒南 わくわく教室せせらぎの会(南コミュニティセンター） 小瀬町 12 18 H13.4 月1回

生駒 サロン憩 元町２丁目 12 15 H13.5 月1回

鹿ノ台 わくわく教室(鹿ノ台地区公民館） 鹿ノ台 9 20 H13.6 月1回

生駒 東旭ヶ丘いきいきサロン 東旭ヶ丘 4 12 H14.10 月1回

真弓 わくわく教室（北コミュニティセンター） 上町 11 30 H14.12 月1回

あすか野 あすか野あいあいサロン あすか野 29 55 H14.4 月1回

桜ヶ丘 わくわく教室（図書会館） 辻町 11 45 H14.4 月1回

生駒南第二 萩の台住宅地ふれあいサロン 萩の台 14 35 H14.5 月1回

壱分 わくわく教室（福祉センター） さつき台 15 15 H15 月1回

生駒南第二 月曜サロン 萩の台 5 5 H15 月1回

真弓 北大和うきうきサロン 北大和 13 20 H15.4 月2回

生駒 東新町ふれあいサロン 東新町 6 25 H16.10 月1回

俵口 地域ボランティア「オアシス」東松ヶ丘ふれあい喫茶 東松ヶ丘 10 10 H16.11 月1回

生駒台 生駒台サロン 生駒台 2 10 H16.4 年3～4回

壱分 ネットさつき さつき台 10 25 H16.82～3ヶ月1回

あすか野 あすか台ふれあいサロン あすか台 4 20 H17.1 月1回

生駒北 わくわく教室（ひかりが丘集会所） ひかりが丘 10 12 H17.4 月1回

俵口 わくわく教室（喜里が丘自治会館） 喜里が丘 14 20 H17.5 月1回

生駒南 みなみ野台いきいきサロン 小瀬町 6 15 H17.5 月1回

真弓 長弓寺薬師院サロン 上町 15 100 H17.9 月1回

生駒台 小明町ふれあい喫茶 小明町 7 25 H18.8 月1回

生駒北 はつらつ趣味の会 高山町（久保） 3 13 H19.4 月2回

壱分 壱分町西のんきサロン 壱分町 10 20 H19.4 月1回

生駒南 有里サロン 有里町 5 20 H19.4 月1回

俵口 あかしあサロン 光陽台 18 40 H19.7 月1回

鹿ノ台 鹿ノ台生き生きサロン 鹿ノ台 7 25 H20.5 月1回

真弓 真弓サロン 真弓 8 30 H20.11 月2回

桜ヶ丘 辻町阪奈いきいきクラブ 辻町 7 30 H21.1 月1回

生駒 仲ノ町ふれ愛サロン 仲ノ町 16 35 H22.10 月1回

生駒北 楽庄サロン 高山町（庄田） 6 45 H22.11 月1回

あすか野 あいあい集会所サロン あすか野 29 40 H22.11 2ヶ月1回

壱分 壱分町東夢サロン 壱分町 10 10 H22.4 月1回

生駒台 小明いきいきサロン 小明町 11 13 H22.7 月1回

あすか野 白庭台サロン「話・和・輪っ」 白庭台 5 19 H23.4 月1回

生駒北 あじさいサロン 高山町（大北） 7 35 H23.7 月1回

生駒 サロン絆クラブ 西旭ヶ丘 7 23 H24.3 月1回

生駒東 おしゃべりカフェ月見草 東生駒月見町 6 20 H24.6 月1回

俵口 友愛サロン 西松ヶ丘 10 20 H25.43～4ヶ月1回

生駒東 菜畑サロン心 中菜畑 8 5 H25.4 月1回

生駒北 ふれあいサロンひかりが丘 ひかりが丘 14 35 H26.4 月1回

俵口 サロンＭ・Ｋ・Ｏ 喜里が丘3丁目 7 25 H26.5 月1回

壱分 かしの木サロン 壱分町南 5 8 H26.7 月1回

生駒 桜台わくわくサロン 北新町（桜台） 5 15 H26.9 2ヶ月1回

生駒北 芝なかよしサロン 高山町（芝） 8 13 H27.1 月1回

桜ヶ丘 谷田ふれあいカフェ 谷田町 4 20 H27.4 月1回

生駒南第二 萩の台いきいきサロン 萩の台 8 27 H27.4 月1回

あすか野 歌声サロンひまわり あすか野 ― 26 H29.5 月2回
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１１ 地域ボランティア講座参加人数

年度 H24 H25 H26 H27 H28
開催回数
(講座数)

２（２） １（６） １（６） １（６） １（５）

参加者数 63 20 19 10 9

※地域ボランティア講座

 平成１５年度から実施している事業で、主として介護予防活動や地域福祉活動のボランティアを養成

するための講座。高齢化社会を迎えている中で、その実態を知り、どんなことをしてみたいか、どんな

ことならできそうかを一緒に考え、講座で得た知識や体験を地域で活かすための福祉人材の養成を図る

ことを目的としています。

１２ 地域ねっとのつどい参加人数

年度 H24 H25 H26 H27 H28

連絡会・交流会
開催数

1 1 1 1 1

参加延人員 110 109 100 83 83

※地域ねっとのつどい

 誰もが安心して住みなれた地域で暮らすことができるよう、地域におけるネットワークづくりを目的

として実施しています。

１３ 老人クラブ加入者数と活動内容

（１）老人クラブ加入者数の推移

                        単位：人

                  ※各年度４月１日現在

加入者数

平成２５年度 ５，６２７

平成２６年度 ５，３３５

平成２７年度 ５，２５３

平成２８年度 ５，００７

平成２９年度 ４，９１７
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（２）老人クラブ別加入者数（平成 29年 4月 1日現在）

4,917 単位：人
校区 地区名 人数 校区 地区名 人数

庄田 286 山崎 53
大北 219 東新町 63
久保 144 本町 47
芝 133 北新町 47
ひかりが丘 146 桜台 11

928 新旭ヶ丘 93
鹿ノ台東 37 生駒グリーンマンション 11
鹿ノ台西 62 325
鹿ノ台南 56 西菜畑 77
鹿ノ台北 136 東生駒南 86
鹿畑町 147 東生駒 82

438 245
真弓 89 萩原 78
上町 267 生駒西 88
北大和 92 有里 72
真弓南 157 小瀬 83

605 青山台 108
あすか野 180 みなみ野台 42
あすか台 50 小瀬の里 38
白庭台 60 509

290 壱分 150
生駒台 松美台西 101 壱分西 89

101 さつき台 22
俵口 112 さつき台２丁目 30
光陽台 31 291
喜里池 18 萩の台 224

161 小平尾南 126
谷田 86 北小平尾 172
辻 80 秋津 57
辻町阪奈 104 萩の台住宅地 67
桜ヶ丘 33 ローレルコート萩の台 59

303 東山 16
721小計

小計

壱分
小計

俵口 小計

生駒南第二

小計

桜ヶ丘

小計

小計 小計

真弓

生駒南
小計

あすか野
小計

総合計

生駒北
生駒

小計

鹿ノ台
小計

生駒東

（３）老人クラブの活動内容

 ①友愛事業

  老人クラブ、ひとり暮らし高齢者相互の交流をはかり、継続的な地域のつながりとして実施されて

いる事業で、実施する老人クラブにとっても事業を通じた社会参加という効果を期待しています。

 ②世代間交流事業

  少子高齢社会が進むことにより、家庭・地域での高齢者と子どもの接する機会が減る中で、世代を

こえた交流活動を小学校区単位で行うことにより、高齢者の生きがいの増進と小学生の情緒を高め、

相互の理解を深めることを目的とした事業です。
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１５ 交通費等助成制度対象者・交付者数の推移

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度
対象者数 20,364 21,247 21,788 22,708 23,924
配布者数 19,531 20,396 20,872 21,722 23,924
配布率（％） 95.9 96.0 95.8 95.7 100.0

※高齢者の生きがい作り・積極的な社会参加への支援を目的に、毎年度、70歳以上の方を対象に１人 1
万円相当の交通費を助成する事業であり、平成２８年度までは、対象者の選択により①スルッとＫＡＮ

ＳＡＩ、②ＣＩ－ＣＡバスカード、③タクシー券、⑤生駒ケーブル回数券を配布していた。

 平成２９年度からは、制度を見直し、生駒市指定の選択肢に使用できる１０，０００円（５００円×

２０枚）分の「生きいきクーポン券」を対象者全員へ郵送にて配布。

１６ 民生児童委員の人数と活動状況

                            単位：人

年度 選任数 うち、主任児童委員

平成１０年 １５８ １０

平成１３年 １６０ １２

平成１６年 １６１ １２

平成１９年 １６１ １２

平成２２年 １６４ １２

平成２５年 １６４ １２

平成２８年 １６４ １２

平成２９年 １７０ １２

※民生委員の活動内容（平成２８年度実績）

◇活動日数 延べ ２３，１８５日   年間１４１日／人（月平均１２日の活動）

◇相談件数 ３，８６４件

  ・対象者別  高齢者：１，９５１件（５０％）  障がい者： ７４件（２％）

         子ども：１，０３１件（２７％）   その他：８０８件（２１％）  


